
14 ECONOMIA MACEIÓ - ALAGOAS 
QUINTA-FEIRA, 
9 DE MARÇO DE 2023

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com 
circulação diária em bancas de jornais e assinantes. A autenticação 
desde documento pode ser conferida através do QR CODE ao lado 
ou direto no site https://tribunahoje.com/edicao-digital

  Publicidade Legal

MUNICÍPIO DE ATALAIA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS  01/2023

PROCESSO: 01250008/2023. - Tipo: MENOR PREÇO regime de EMPREITADA ´POR 
PREÇO UNITÁRIO.
OBJETO Contratação de empresa especializada para execução de obras e serviços de 
engenharia visando a retomada da Construção de 04 Quadras Cobertas com padrão FNDE, da 
Secretaria Municipal de Educação do Município de Atalaia/AL.
Data de realização: 28 de março de 2023 às 09h00minh, horário   de Brasília.
Todas as referências de tempo obedecerão ao horário de Brasília/DF.
Informações e retirada do Edital pelo Email: obras.cplatalaia@gmail.com.

Leticia-Apoio

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO MIGUEL
AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA Nº 01/2023 – CPL/BSM

PROCESSO ADMINISTRATIVO E: 0301.0015/2023

A Prefeitura Municipal de Barra de São Miguel, através da Comissão Permanente de 
Licitações, comunica as empresas interessadas que fará realizar às 10:00 horas do dia 10 de 
abril de 2023, na sala de reuniões da CPL/BSM, na Praça Valdomiro Otávio Nascimento, s/n, 
Centro - Barra de São Miguel/AL, em sessão pública, a Concorrência nº 01/2023 –CPL/BSM, 
tendo como objeto a contratação de empresa especializada na execução de obras e serviços de 
Implantação de Pavimentação e Drenagem do Acesso e de Diversas Vias Locais do Povoado 
Palatéia, no Município de Barra de São Miguel/AL, de conformidade com o Projeto Básico de 
Engenharia que integra o Edital. A presente licitação e a contratação dela decorrente têm 
fundamento legal na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, 
da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006, da Lei de Diretrizes Orçamentárias 
vigente. A apresentação das Documentações e Propostas deverá obedecer ao horário e data 
supramencionada e o Edital encontra-se à disposição dos interessados no horário das 08:00 às 
13:00 horas na sede da CPL/BSM ou através do e-mail: .licitabarra22@hotmail.com

Barra de São Miguel, 08 de março de 2023.
Elder Damasceno Lima

PRESIDENTE DA CPL/BSM

MUNICÍPIO DE INHAPI
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 002/2023

Tipo: Menor preço por lote de itens
Processo n.º 0207.019/2023
Disponibilidade: hp://www.licitacoes-e.com.br
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de cestas básicas.
Data de realização: 21 de março de 2023, às 09h00min.
Informações: cpl.inhapi@outlook.com.br

Jessé Rocha da Silva
Pregoeiro

MUNICÍPIO DE OLHO D'ÁGUA DO CASADO
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 002/2023
Tipo: menor preço por lote de itens.
Processo nº 0126.0020-2023
Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada no 
fornecimento de cestas básicas.
Data de realização: 21 de março de 2023, às 09hs (abertura da proposta) e 10hs (disputa).
Informações: licitação.odc@outlook.com

Olho d'Água do Casado/AL, 06 de março de 2023.
Carla Maria de Oliveira Bezerra

Pregoeira

MUNICÍPIO DE PÃO DE AÇÚCAR
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2023-SRP

A Comissão Permanente de Licitação do Município de Pão de Açúcar, Estado de Alagoas, 
torna público o ADIAMENTO da sessão pública do Pregão Eletrônico nº 06/2023-SRP, que 
tem como objeto o registro de preços para futura e eventual aquisição de urnas funerárias e 
serviços de traslado.
A sessão ocorrerá no dia 22 de março de 2023 às 11:00hs (onze horas), no endereço eletrônico 
http://bnc.org.br/.
O Edital em inteiro teor, com as alterações introduzidas, continua à disposição dos 
interessados, no endereço Avenida Bráulio Cavalcante, 493, Centro, Pão de Açúcar - AL, CEP 
57.400-000, em dias úteis, no horário das 08 às 12 horas (horário local), ou mediante 
solicitação enviada ao e-mail cpl@paodeacucar.al.gov.br.

Hugo Rafael da Silva Feitoza
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEMINFRA
AVISO DE RESULTADO DA FASE DE HABILITAÇÃO TOMADA DE PREÇO Nº. 002/2023

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
- CPLOSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEMINFRA, instituída pela 
Lei nº. 6.132/2012 e pela Portaria nº 0458 de 28 de fevereiro de 2023, torna público, para 
conhecimento da sociedade brasileira e demais interessados, o resultado de habilitação do 
certame licitatório na modalidade Tomada de Preço, do tipo menor preço, sob o regime de 
execução indireta de empreitada por preço global, nos termos do Item 3 do Edital acima 
epigrafado, cujo objeto é a contratação de empresa no ramo de construção civil para executar 
visando a recuperação da coberta e estrutura metálica do Mercado Público do Jacintinho em 
Maceió/AL. Após análise técnica, jurídica e contábil, declaramos HABILITADA a empresa AR 
ENGENHARIA E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO EIRELLI e INABILITADA a empresa VEGAS 
CONSTRUÇÃO CIVIL E LOCAÇÕES LTDA por não atender as exigência previstas nos itens 
7.8, 8.12.1 e 8.12.2 do edital. Vale ressaltar que as razões da referida análise se encontram 
disponível no sítio oficial da Prefeitura de Maceió www.maceio.al.gov.br no link “Editais e 
Licitações”. Abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar desta publicação.

Maceió/AL, 08 de março de 2023. 
JUNIELY BATISTA DA SILVA 

Presidente da CPLOSE/SEMINFRA
Matrícula nº. 954309-0

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DE ANADIA/AL

        AVISO
 

TOMADA DE PEÇO N° 01/2023
OBJETO: Contratação de empresa para reconstrução de 09 (nove) unidades 
habitacionais atingidas pelo evento das fortes chuvas registrada no município nos dias 
25 de maio e 02 de julho na zona urbana e no povoado Tipi, no município de Limoeiro de 
Anadia – AL, com área construída de 64,85 m² cada.
AVISO: A Comissão Permanente de Licitação recebeu recurso da empresa W&L 
CONSTRUÇÕES DE EDIFÍCIOLTDA. Ficando desde já aberto o prazo de 05 (cinco) 
dias, para oferecimento de CONTRARRAZÕES. E por este motivo, fica SUSPENSA 
a REABERTURA desta licitação, que aconteceria no dia 10 de março de 2023, às 
09hrs:00mim.
DISPONIBILIDADE DOS EDITAIS E INFORMAÇÕES: sala de licitações, 
localizada na Rua Major Luiz Carlos, s/n, Centro, Limoeiro de Anadia/AL, CEP: 
57.260-000, de segunda à sexta-feira das 8:00 às 14:00 horas, ou por solicitação via e-
mail através do endereço eletrônico: cpl.novostempos@gmail.com

Limoeiro de Anadia/AL, 08 de março de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO ALEGRE
AVISO DE ADIAMENTO DE PREGÃO ELETRÔNICO PROC. ADM. Nº 
0110061/2023 - EDITAL Nº 010/2023 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 
(HIDRÁULICO), COM ITENS EXCLUSIVOS E COTA RESERVADA PARA 
ME/EPP, NOS TERMOS DA LC 123/2006. A Pregoeira do Município de Campo 
Alegre/AL, no uso de suas atribuições legais, e considerando a necessidade de melhor 
adequar o calendário de licitações do Município de Campo Alegre/AL a fim de proporcionar 
maior eficiência administrativa, em especial aos trabalhos do Setor de Licitações, 
COMUNICA que o pregão eletrônico regulado pelo edital nº 010/2023, o qual teve o aviso de 
licitação veiculado no dia 24 de fevereiro de 2023 no Diário Oficial dos Municípios do Estado 
de Alagoas, edição 1993, código identificador 78B32DC6, bem como em jornal de grande 
circulação, cuja data de abertura estava prevista para o dia 10/03/2023 às 09:00h, com etapa 
de lances iniciando às 09h:15min no site https://bnc.org.br, TEM ALTERADA SUA 
ABERTURA QUE DEVERÁ OCORRER NO DIA 22/03/2023 ÀS 09:00h, COM ETAPA DE 
LANCES INICIANDO ÀS 09h:15min (horário de Brasília), no site https://bnc.org.br. Altera-
se ainda data limite para o acolhimento das propostas DE 10/03/2023 às 09:00 horas, PARA 
22/03/2023 ÀS 09:00H. Os interessados poderão obter informações nos endereços 
eletrônicos: http://www.campoalegre.al.gov.br/downloads/2/licitacoes/1 e https://bnc.org.br 
bem como  jun to  a  P regoe i r a  e  a  equ ipe  de  Apo io ,  a t r avés  do  e -ma i l 
licitacoes.pmca@gmail.com, ou ainda diretamente na Sede da Comissão Permanente de 
Licitação situada na Av. Monsenhor Hildebrando Veríssimo Guimarães, nº 002 – 1º Andar, 
Centro, Campo Alegre, Alagoas, no Horário de: 08:00h às 12:00h. Campo Alegre /AL, 08 de 
março de 2023 Márcia dos Santos Pregoeira Oficial

CONVOCAÇÃO Nº 33/CEA/SSP-2023
AVISO DE COTAÇÃO

A Chefia Executiva Administrativa/SSP torna público que está recebendo cotações 
de preços conforme dados que seguem: 
Processo nº: E:02100.0000001437/2023
Objeto: Aquisição de equipamentos de captura de áudio e imagem.
Informações: Através do e-mail sspalcompras.chea@gmail.com, Telefones 
82-3315-8622/2357 ou na Sala 321 da Secretaria de Estado da Segurança Pública 
de Alagoas. 
Prazo para envio das propostas: 05 (cinco) dias úteis, a contar da data desta 
publicação.

Maceió, 08 de Março de 2023.
Shirley Santos de Oliveira

Gerente do Núcleo de Cotação/SSP-AL

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 
DE ALAGOAS

MUNICIPIO DE GIRAU DO PONCIANO
ESTADO DE ALAGOAS

AVISO DE RETIFICAÇÃO
RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DIA 08/03/2023:

PREGÃO ELETRONICO N° 004/2023 -TIPO MENOR PREÇO POR ITEM.
Onde lê-se: Registro de preços para contratação de empresa para serviços de locação de veículos, 
linha leve, pesada e máquinas pesadas.
E leia-se: contratação de empresa para serviços de locação de veículos para transporte escolar.

Bruno Albuquerque
Pregoeiro

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR AGROECOLÓGICA DO VALE 
DO MUNDAÚ (ECODUVALE) Inscrita no Cnpj 22.102.951/0001-04 Realizará assembleia 
geral extraordinária para eleição de posse da diretoria administrativa e conselho fiscal, em 
19/03/2023 e convoca a todos os cooperados(as) para estarem presentes às 9 horas da presente 
data, quando será feita a 1ª chamada, às 10 horas será feita a 2ª chamada, e às 11 horas será feita 
a 3ª chamada, e então começará a eleição que acontecerá na sua sede na comunidade amoras s/n 
em santana do mundaú AL.

     Santana do mundaú 08/03/2023.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO COM PRAZO DE 15 DIAS
STÉLIO DARCI CERQUEIRA DE ALBUQUERQUE - Ofi cial do 1º Registro de Imóveis e Hipotecas de Maceió, Estado de Alagoas, na forma 
da Lei, etc. FAZ SABER, aos que O presente edital de notifi cação, virem ou dele tiverem conhecimento, que por este 1º Registro de Imóveis, 
se processa a notifi cação contra JACIARA DOS SANTOS MELO e MANOEL JOSE FILHO, para purgar a mora, no prazo de quinze dias, 
decorrente do contrato de alienação fi duciária e que pesa sobre o APARTAMENTO SOB Nº 104, do BI. 02, componente do CONDOMÍNIO 
RESIDENCIAL “PARADISE BEACH I”, situado na Av. General Luiz de França Albuquerque no bairro de Guaxuma, nesta cidade, Tendo como 
Credor Banco Santander (Brasil) S.A., Matrícula 158.834, o debito refere-se as obrigações contratuais e daqueles 
que se vencerem acrescidos de encargos legais até a data da purgação da mora. Esta notifi cação é feita nos 
termos do § 4º, do Art. 26, da Lei nº 9.514, de 20.11.97, em virtude de a fi duciante encontrar-se em lugar incerto 
e não sabido, conforme certifi cado pelo Ofi cial do 2º Registro de Títulos e Documentos, desta Capital. Dado e 
passado nesta Cidade e comarca de Maceió, aos (31) Trinta e um dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte 
e dois (2022). STÉLIO DARCI CERQUEIRA DE ALBUQUERQUE - OFICIAL.

 situado na Av. General Luiz de França Albuquerque no bairro de Guaxuma, nesta cidade, Tendo como 

SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, GESTÃO E 
PATRIMÔNIO - SEPLAG

A Presidente da Primeira Câmara Isolada da Comissão Permanente de Processo 
Administrativo Disciplinar-CPAD, Sra. Ana Paula de Brito Camelo, constituída pela 
PORTARIA SEPLAG/GS Nº 9.736 publicada no DOE de 08/07/2021, do Excelentíssimo 
Senhor Secretário de Estado do Planejamento, Gestão e Patrimônio-SEPLAG, na forma 
da Lei faz saber, aos que o presente EDITAL DE CITAÇÃO virem, ou dela conhecimento 
tiverem, que nesta CPAD, situada na Rua Dr. Cincinato Pinto, 503 - Centro, nesta cidade 
de Maceió, capital do Estado de Alagoas, tramitam em seus termos legais, os autos do 
Processo Administrativo Disciplinar Nº 01800.00007023/2019, instaurado por meio da 
Portaria nº 20.146,  publicada no DOE de 19/12/2022, e prorrogado por meio da Portaria 
SEPLAG/GS Nº 1.142, publicada no DOE de 17/02/2023, em que incorre a servidora 
GLAUCIA APARECIDA ORSI CARVALHO SILVA, CPF Nº 178.328.858-23, ocupante do 
cargo de Agente Administrativo, Matrícula nº. 63.828-5, atualmente com registro de 
lotação na Escola Estadual Campos Teixeira - 1ª REGIÃO, por motivo de a mesma ter 
infringido o Art.140, “ abandono de cargo a ausência intencional do servidor ao serviço 
por mais de 15 (quinze) dias consecutivos”, cujo teor da denúncia no Memorando nº 
E:30/2019/Subchefia de Folha de Pagamento de Servidores, se refere à ausências 
injustificadas, configurando abandono de cargo. Por se encontrar em lugar incerto e não 
sabido, mandou a Sra. Presidente publicar o presente EDITAL DE CITAÇÃO por 3 (três) 
dias consecutivos, para que compareça no prazo de 15 (quinze) dias a contar da última 
publicação, perante a referida Comissão, para apresentar Defesa Escrita, sob pena de 
revelia, na forma dos artigos 173 e 174 da Lei acima mencionada, que institui o Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Estado de Alagoas. Eu, Denise Celina 
Santos de Araújo, Secretária da Primeira Câmara Isolada/CPAD, digitei e subscrevi, em 
Maceió aos 03 dias do mês de março de 2023.

SINDICATO DOS AGENTES DISCIPLINARES PENITENCIÁRIOS E AGENTES 
SOCIOEDUCADORES EMPREGADOS TERCEIRIZADOS, TEMPORÁRIOS E 

CONTRATADOS EM REGIME ESPECIAL ADMINISTRATIVO DO ESTADO DE 
ALAGOAS - SINDAPES-AL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DAS ELEIÇÕES GESTÃO 2023/2027
O Sindicato dos Agentes Disciplinares Penitenciários e Agentes Socioeducadores 
Empregados Terceirizados, Temporários e Contratados em Regime Especial 
Administrativo do Estado de Alagoas - SINDAPES-AL, inscrito no CNPJ nº 
22.828.194/0001-50, pelo seu representante legal, o senhor Luiz Marcos Lins Pimentel, em 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, informa aos filiados em dias com suas 
contribuições sindicais, da categoria dos prestadores de serviço do Sistema Penitenciário e 
Sistema Socioeducativo do Estado de Alagoas; que no dia 09 do mês de abril do ano de 2023, 
serão realizadas  as eleições para composição dos membros efetivos da Diretoria Executiva do 
Sindicato e Suplentes e do Conselho Fiscal e Suplentes. Haverá uma urna fixa em frente ao 
Sistema Socioeducativo, localizado na Avenida Durval de Góes Monteiro, S/N, Tabuleiro dos 
Martins, Maceió, Alagoas, CEP: 57.000-00, uma outra urna fixa em frente ao Complexo 
Penitenciário do Estado de Alagoas, localizado na BR 104, Km 14, S/N, Cidade Universitária, 
CEP: 57.072-970, Maceió, Alagoas, e uma última urna fixa em frente a SERIS, localizado na 
Rua 10 de novembro, nº 256, Farol, Maceió, Alagoas, CEP: 57050-220, durante o horário das 
08hs:00min às 16hs:00min. O período de inscrição de chapa terá início no dia 13 de março de 
2023 até 17 de março de 2023 nos termos deste edital e do estatuto. O requerimento, por escrito, 
acompanhado de todos os documentos (Carteira de Identidade e CPF) para registro de Chapa, 
será dirigido ao Presidente do Sindicato, podendo ser assinado por qualquer um dos candidatos 
da chapa. O sindicato estará aberto no período destinado aos registros de chapas, no horário de 
08hs:00min às 12hs:00min e das 13hs:00min às 16hs:00min, onde se encontrará a disposição 
dos interessados as informações concernentes ao processo eleitoral. A impugnação de chapa ou 
candidato poderá ser feita em até 24 horas após a publicação pela Junta Eleitoral das listas das 
chapas inscritas, sendo assegurado o mesmo prazo para defesa, cabendo a Junta Eleitoral o 
julgamento; Caso não obtido "quorum" em primeira convocação, a eleição será realizada no 
mesmo local e horário da primeira eleição, com participação apenas das chapas registradas na 
primeira convocação, no dia 16 de abril de 2023; 

Maceió, Alagoas, 09 de março de 2023

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
PLENÁRIA ESTADUAL

3º CONGRESSO NACIONAL DOS TRABALHADORES ASSALARIADOS E 
ASSALARIADAS RURAIS - CNTAR

A FEDERAÇÃO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS ASSALARIADOS 
E ASSALARIADAS RURAIS DO ESTADO DE ALAGOAS - FETAR/AL - com sede à 
Rua Barão de Jaraguá, nº.: 488, Bairro de Jaraguá, Maceió/AL, CEP 57022-140, inscrita no 
CNPJ sob o nº. 28.590.785/0001-19, CONVOCA todos os sindicatos filiados, bem como todos 
os diretores da FETAR/AL, para participarem da PLENÁRIA ESTADUAL do 3º 
CONGRESSO NACIONAL DOS TRABALHADORES ASSALARIADOS E 
ASSALARIADAS RURAIS - CNTAR, a ser realizado conforme informações: 1 - DATA e 
LOCAL: 30 de março de 2023; na sede da FETAR/AL - Rua Barão de Jaraguá, nº.: 488, Bairro 
de Jaraguá, Maceió/AL. 2 - ORDEM DE PAUTA: I. discussão e deliberação do Documento 
Orientador do 3º CNTAR; bem como apresentação, discussão e deliberação de propostas de 
alterações do Documento Orientador do 3º CNTAR; e II. Escolha dos delegados e delegadas 
que participarão do 3º CNTAR. 3- PROGRAMAÇÃO DA PLENÁRIA: a) 08:30h às 10:30h - 
Solenidade de Abertura e discussão/deliberação sobre o Documento Orientador do 3º CNTAR; 
b) 10:30h às 12:30h - Apresentação, discussão e deliberação de propostas de alterações do 
Documento Orientador do 3º CNTAR; e c) 12:30h à 13:00h - Escolha dos delegados e 
delegadas que participarão do 3º CNTAR. 4 - PRAZOS, CRITÉRIOS E INSCRIÇÕES DOS 
REPRESENTANTES DOS SINDICATOS FILIADOS À FETAR/AL: 4.1. As inscrições dos 
representantes dos sindicatos serão promovidas pelos respectivos sindicatos junto à Secretaria 
Geral da FETAR/AL, até às 14:00h do dia 29 de março de 2023; 4.2. No ato da inscrição do 
representante deverão ser apresentados os seguintes documentos: a) ata de posse da Diretoria 
do sindicato respectivo; b) fotocópias do RG e do CPF do representante ou carteira sindical 
com foto; c) cópia da carteira social do sindicato respectivo; d) ofício assinado pelo Presidente 
do sindicato contendo a identificação (nome completo, sexo, número da identidade e CPF) dos 
respectivos representantes do sindicato; e) comprovante de estarem os representantes no gozo 
de seus direitos sindicais junto ao respectivo sindicato; e f) comprovante de estar o sindicato 
em gozo de seus direitos sindicais junta à FETAR/AL; 4.3. Os sindicatos poderão inscrever até 
03 (três) representantes para participarem da Plenária, devendo, entre os representantes 
escolhidos, ter a participação de, no mínimo, 30% (trinta por cento) de mulheres. O sindicato 
estará isento do cumprimento da cota mínima de mulheres, desde que em seu quadro social não 
existam mulheres no gozo de seus direitos sindicais. 4.4. A escolha dos representantes dos 
sindicatos deverá ser realizada através de reunião da Diretoria do Sindicato, convocada com 
esta finalidade; ou através de assembleia geral da categoria. Maceió/AL, 08 de março de 2023. 
ANTÔNIO TORRES GUEDES - Presidente

MUNICÍPIO DE PÃO DE AÇÚCAR
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2023
2ª CHAMADA

Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 02/2023 2ª Chamada – Tipo: Menor Preço – Objeto 
Contratação de serviços de manutenção corretiva de máquinas do setor de lavanderia – 
Data/Horário: 22 de março de 2023, às 09:30hs (horário de Brasília) – o Edital encontra-se 
disponível no site , no portal do município, através do site http://bnc.org.br/ Portal da 
Transparência | Prefeitura Municipal De Pão De Açúcar (paodeacucar.al.gov.br), e na sede do 
Município, situada no endereço Avenida Bráulio Cavalcante, 493, Centro, Pão de Açúcar - 
AL, CEP 57.400-000, em dias úteis, no horário das 08 às 12 horas (horário local), em dias 
úteis,  e ainda, poderá ser obtido mediante solicitação enviada ao e-mail 
cpl@paodeacucar.al.gov.br. Informações através do e-mail Avenida Bráulio Cavalcante, 493, 
Centro, Pão de Açúcar - AL, CEP 57.400-000.

Hugo Rafael da Silva Feitoza
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO REAL DO COLÉGIO
AVISO DE LICITAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO REAL DO COLÉGIO, por meio de sua Comissão 
Permanente de Licitações, torna público aos interessados a realização de licitação na 
modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2023, do tipo menor preço sob o critério de 
empreitada por menor preço global. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO E 
DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS NA ÁREA RUAL DO MUNICIPIO DE PORTO 
REAL DO COLÉGIO/AL – CONTRATO DE REPASSE OGU Nº 925636/2021 – 
OPERAÇÃO 1082289-68/2021. Data/Hora: 28 de março de 2023, as 09h00min. O edital do 
processo encontra-se a disposição dos interessados na sala da CPL, no horário de 08h00min as 
12h00 min. Sito: Rua São José, S/N, Centro, Porto Real do Colégio – AL. (82) 3553-1317 – 
l i c i t a c a o . p o r t o r e a l @ g m a i l . c o m  o u  n o  e n d e r e ç o  e l e t r ô n i c o : 
http://www.portorealdocolegio.al.gov.br.

Porto Real do Colégio, 07 de março de 2023.
Nadja Ramos dos Santos

Presidente CPL.

 COMUNICADO IMPORTANTE
EQUATORIAL ALAGOAS DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A., doravante denominada 
EQUATORIAL ALAGOAS, sociedade anônima de capital fechado, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 12.272.084/0001-00, com sede na Avenida Fernandes Lima, nº 3.349, Gruta de 
Lourdes, na Cidade de Maceió, Estado de Alagoas, CEP: 57.052-902, utiliza-se do presente 
a fim de INFORMAR ao Sr. Salvador Iannarella Júnior (Tel.: 81 99942-1036 / E-mail: 
salvadoriannarellajunior@gmail.com), proprietário de um imóvel denominado Sítio 
Salinas, localizado no Município de Maragogi-AL, com o seguinte roteiro de acesso: 
Partindo da praça Santo Antônio na cidade de Maragogi-AL com coordenadas UTM 
X= 255683 e Y= 9002966 (latitude= -9.013018º e longitude= -35.222348º), seguindo 
na direção oeste na R. José Buarque Sampaio em direção a R. Tomas A. Vanderlei 
por 140,00m; continuando em frente por 15,00m; curva suave à direita, seguindo na 
R. José Buarque Sampaio por 170,00m; virando à esquerda e seguindo na AL-101 
por 2,2km; curva acentuada à direita seguindo por 1,3km; chegando a coordenada 
UTM X= 253961 e Y= 9001921 (latitude= -9.022368º e longitude= -35.238061º), pontos 
limítrofes entre o eixo da LD e o imóvel avaliando.
A EQUATORIAL ALAGOAS está construindo a Linha de Distribuição 69kV PORTO 
CALVO - MARAGOGI, nos municípios de Porto Calvo e Maragogi, estado de Alagoas. 
Tal empreendimento visa assegurar uma maior qualidade no fornecimento de energia 
elétrica, bem como expandir o sistema ali presente a fim de que sejam atingidas as 
metas de universalização do serviço público de distribuição de energia elétrica. 
No entanto, não temos logrado êxito em obter o endereço de V.Sa., em função da mesma 
não se dispor a compartilhar com a equipe, a fim de que seja iniciada e concluída as 
negociações necessárias ao procedimento. Sendo assim, tendo em vista o fim público do 
empreendimento em questão, a EQUATORIAL ALAGOAS solicita que o(a) Sr.(a) entre em 
contato conosco com a maior brevidade possível sob pena das medidas administrativas e 
legais cabíveis.
Para contatos e quaisquer esclarecimentos porventura necessários, favor contatar o 
Alexandre Gomes Paiva da EQUATORIAL ENERGIA, no telefone (61) 98401-7743 / e-mail: 
alexandre.paiva@equatorial-t.com.br ou o Jan Neto da G3 CONSULTORIA, no telefone (79) 
99108-7989, ou por e-mail: jan.neto@g3consult.com.br.
Caso não haja contato por parte do ora notificado em um prazo de 15 (quinze) dias 
contados a partir da publicação da presente notificação, a EQUATORIAL ALAGOAS 
dará prosseguimento aos procedimentos administrativos e judiciais para a constituição 
da servidão administrativa perseguida, com base na Declaração de Utilidade Pública da 
referida LT/LD, ingressando em juízo com ação de imissão na posse da área anteriormente 
aludida, sendo todos os emolumentos judiciais, bem como honorários advocatícios a serem 
cobrados posteriormente do notificado.
Atenciosamente,

EQUATORIAL ALAGOAS DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA DOS ÍNDIOS/AL.
AVISOS DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2023 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS. Tipo: Menor Preço, Data e hora da sessão de disputa: 23/03/2023, às 
10h00min (horário de Brasília). LOCAL: Sistema eletrônico do BNC - BOLSA NACIONAL 
DE COMPRAS, através do site www.bnc.org.br. Os interessados poderão retirar o Edital 
através do site: https://sai.io.org.br/al/palmeiradosindios/site/licitacoes o no site: 
www.bnc.org.br e se credenciarem junto ao BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, no 
e n d e r e ç o  h t t p : / / b n c . o r g . b r / s i s t e m a . -  I n f o r m a ç õ e s  p e l o  e - m a i l : 
licitacoespmpi.2022@gmail.com .Palmeira dos Índios - Alagoas, 08 de março de 2023. Alex 
Junior Ferreira da Silva, Pregoeiro, Port. 329/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA DOS ÍNDIOS/AL.
AVISOS DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2023 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
PRODUTOS CORRELATOS E DE APOIO EM SAÚDE. Tipo: Menor Preço, Data e hora 
da sessão de disputa: 24/03/2023, às 10h00min (horário de Brasília). LOCAL: Sistema 
eletrônico do BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, através do site www.bnc.org.br. 
O s  i n t e r e s s a d o s  p o d e r ã o  r e t i r a r  o  E d i t a l  a t r a v é s  d o  s i t e : 
https://sai.io.org.br/al/palmeiradosindios/site/licitacoes o no site: www.bnc.org.br e se 
credenciarem junto ao BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, no endereço 
http://bnc.org.br/sistema.- Informações pelo e-mail: licitacoespmpi.2022@gmail.com 
.Palmeira dos Índios - Alagoas, 08 de março de 2023. Alex Junior Ferreira da Silva, Pregoeiro, 
Port. 329/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA DOS ÍNDIOS
AVISOS DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2023 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS FISIOTERAPÊUTICOS. Tipo: Menor preço, Data e 
hora da sessão de disputa: 21/03/2023, às 09h00min (horário de Brasília). LOCAL: Sistema 
eletrônico do BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, através do site www.bnc.org.br. 
O s  i n t e r e s s a d o s  p o d e r ã o  r e t i r a r  o  E d i t a l  a t r a v é s  d o  s i t e : 
https://sai.io.org.br/al/palmeiradosindios/site/licitacoes o no site: www.bnc.org.br e se 
credenciarem junto ao BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, no endereço 
http://bnc.org.br/sistema. - Informações pelo e-mail: licitacoespmpi.2022@gmail.com. 
Palmeira dos Índios - Alagoas, 08 de março de 2023. EMERSON DE SOUZA JATOBÁ- 
Pregoeiro, Port. nº 95/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA DOS ÍNDIOS
AVISOS DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2023 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ASSISTÊNCIA À SAÚDE, EM CARÁTER COMPLEMENTAR, NA ÁREA DE 
COLETA DE MATERIAL (PUNÇÃO/BIOPSIA) E DE DIAGNÓSTICO EM 
ANATOMIA PATOLÓGICA, PARA GARANTIR O ATENDIMENTO AOS 
USUÁRIOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS DE PALMEIRA DOS ÍNDIOS E 
AOS USUÁRIOS REFERENCIADOS. Tipo: Menor Preço, Data e hora da sessão de 
disputa: 22/03/2023, às 09h00min (horário de Brasília). LOCAL: Sistema eletrônico do BNC - 
BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, através do site www.bnc.org.br. Os interessados 
p o d e r ã o  r e t i r a r  o  E d i t a l  a t r a v é s  d o  s i t e : 
https://sai.io.org.br/al/palmeiradosindios/site/licitacoes o no site: www.bnc.org.br e se 
credenciarem junto ao BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, no endereço 
http://bnc.org.br/sistema.- Informações pelo e-mail: licitacoespmpi.2022@gmail.com 
.Palmeira dos Índios - Alagoas, 08 de março de 2023. Yurianne Queiroz Bento da Silva Ribeiro 
- Pregoeira, Port. nº 95/2021


